Comme vous le savez, les Français ne sont jamais contents, ils n’arrivent jamais à se 
satisfaire de ce qu'ils ont. Mais, par contre, grâce à ce côté rebelle, ils ont inventé plein 
de choses ! Alors, voici 8 autres inventions de votre vie quotidienne créées par des 
Français dans cet épisode deux-cent-quatorze (214), c’est parti ! ​
​

👉Informations et abonnement  
​

Bonjour à toutes et à tous et bienvenue dans ce nouvel épisode ! ​
Le titre de l’épisode annonce 8 autres inventions parce que j’ai déjà fait un épisode qui parle 
de 8 inventions françaises, le numéro cent-treize (113).  Et j’en ai choisi 8 pour ne pas faire 
d’épisodes ni trop longs ni trop courts.​
Donc aujourd’hui, c’est la deuxième partie, on va passer en revue d’autres objets ou 
concepts inventés ou découverts par des Français et qui ont changé notre vie quotidienne.

[...]

des passagers montent le matin à Paris, prennent un café, lisent un chapitre de 
roman, et deux heures plus tard ils sont déjà à Lyon.  

Le TGV, c’est l’un de nos symboles d’innovation technologique. ​

Parce qu’en mille-neuf-cent-quatre-vingt-dix (1990), le TGV a battu un nouveau record du 
monde en roulant à cinq-cent-quinze (515) km/h. ​
Et en deux-mille-sept (2007), une rame spécialement modifiée a de nouveau battu le record 
du monde de vitesse sur rail en atteignant cinq cent soixante-quatorze (574) km/h, un chiffre 
impressionnant. ​
C’est le record sur rail donc avec des roues qui touchent le sol, parce qu’il y a un train 
japonais qui dépasse les six-cents (600) km/h mais qui n’a pas de roue, c’est un système de 
supraconducteurs magnétiques.

[...]

Ensuite, on va parler de quelque chose de plus spectaculaire : le parachute. L’idée d’une 
toile qui peut ralentir une chute existe depuis longtemps comme dans les dessins de 
Léonard de Vinci entre autres. Mais l’un des premiers essais publics documentés en France 
a été réalisé par André-Jacques Garnerin en mille-sept-cent-quatre-vingt-seize (1796), qui a 
fait sauter un chien en parachute ! Eh oui, à l’époque, le respect des animaux n’était pas 
vraiment considéré. ​
L’année suivante, André-Jacques réussit à sauter lui-même en parachute depuis une 
hauteur de neuf-cents (900) mètres ! Il atterrit sain et sauf devant la foule, mais avec une 
entorse de la cheville, donc rien de bien grave.  Imaginez-vous le tester pour la première 
fois, ça doit faire très peur ! ​
Il a ensuite amélioré le prototype pour faire sauter sa future femme en 
mille-sept-cent-quatre-vingt-dix-neuf (1799), Jeanne Labrosse, qui est devenue la première 
femme parachutiste !  ​
Aujourd’hui, le parachute est un objet qui permet de s’amuser en tant que loisir, mais il est 
essentiel dans plein de domaines comme dans l’armée et dans le spatial, par exemple.​

[...]

Et oui, le mètre a été inventé en France. ​
Avant sa création, chaque région ou chaque royaume avait ses propres unités de mesure. 
Par exemple, la longueur d’un pied variait d’un endroit à l’autre, ce qui rendait le commerce 

et la science extrêmement compliqués.​
En mille-sept-cent-quatre-vingt-dix (1790), en plein période de Révolution française, 
Charles-Maurice de Talleyrand-Périgord propose à l’Assemblée nationale un mémoire sur 
l’uniformisation universelles des mesures. ​
En 1799, une valeur définitive du mètre est donnée grâce aux mesures de Jean-Baptiste 
Delambre et Pierre Méchain qui ont duré environ sept ans, entre 
mille-sept-cent-quatre-vingt-douze (1792) et 1799.​
Le mètre devait correspondre à la dix-millionième partie du quart du méridien terrestre, 
c’est-à-dire la distance entre le pôle Nord et l’équateur.µEt c’est à partir du mètre qu’on a 
créé le litre pour mesurer les volumes, et le gramme pour les masses.

[...]

Pour l’invention suivante, on reste dans le domaine de la science avec un nom que tout le 
monde connaît : Louis Pasteur. Ce grand savant français est à l’origine de nombreuses 
découvertes, mais l’une de ses plus célèbres, c’est le vaccin contre la rage. ​
Il l’a créé en mille-huit-cent-quatre-vingt-cinq (1885) après des années de recherche. 

Avant lui, une morsure d’animal enragé était souvent mortelle. Et grâce à son vaccin, 
Pasteur a sauvé la vie d’un jeune garçon de neuf (9) ans, Joseph Meister, et a marqué le 
début de la vaccination moderne. On estime que plus de cent (100) millions de vies dans le